

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)					
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires	55 864	52 254	3 610	8 231
	Fonds commercial (1)	183 813		183 813	183 813
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	47 799	24 744	23 054	20 763
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	834 330	569 296	265 034	214 837
	Autres immobilisations corporelles	748 991	463 432	285 559	208 261
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	8 814		8 814	8 814	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts	59 661		59 661	50 506	
Autres immobilisations financières	1 000		1 000	1 000	
TOTAL (II)	1 940 273	1 109 727	830 546	696 275	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements	455 752		455 752	359 935
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				5 960
	CREANCES (3)				
	Créances clients et comptes rattachés	1 664 052	69 331	1 594 720	1 913 815
	Autres créances	235 116		235 116	231 155
Capital souscrit appelé, non versé					
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	2 542 935		2 542 935	1 998 504	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	7 463		7 463	7 154
	TOTAL (III)	4 905 317	69 331	4 835 986	4 516 523
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I à VI)	6 845 590	1 179 058	5 666 532	5 212 798	
(1) dont droit au bail					
(2) dont immobilisations financières à moins d'un an			1 000	1 000	
(3) dont créances à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		31/12/2024	31/12/2023
Capitaux Propres	Capital social ou individuel	446 420	422 760
	Primes d'émission, de fusion, d'apport ...		
	Ecarts de réévaluation		
	RESERVES		
	Réserve légale	351 637	256 914
	Réserves statutaires ou contractuelles	47 122	27 326
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	418 251	302 479
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	1 111 538	631 487
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
	Total des capitaux propres	2 374 968	1 640 965
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Provisions	Provisions pour risques	206 365	164 365
	Provisions pour charges	47 565	37 783
	Total des provisions	253 930	202 148
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	402 307	630 836
	Emprunts et dettes financières divers (3)	119 709	86 871
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	185 770	239 800
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	935 510	967 026
	Dettes fiscales et sociales	942 470	832 620
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	28 668	
	Autres dettes	66 898	236 278
	Produits constatés d'avance (1)	356 301	376 255
Total des dettes	3 037 633	3 369 684	
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	5 666 532	5 212 798
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	1 111 537,51	631 486,53
(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	2 654 160	2 727 578	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
(3) Dont emprunts participatifs			

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **5 666 532 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits de 9 449 896 euros** et un total **charges de 8 338 358 euros**, dégageant ainsi un **résultat de 1 111 538 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12 mois**.

PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes au 31 décembre 2023 sont établis en conformité avec les dispositions du code de Commerce (articles L123-12 à L123-28), du règlement ANC N° 2014-03 à jour à la date d'arrêté des comptes et des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

NOTES RELATIVES AU BILAN

Immobilisations

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les durées couramment pratiquées sont les suivantes :

- Licences informatiques : entre 1 et 3 ans
- Matériels portatifs : 3 ans
- Grue hydraulique : 10 ans
- Autres matériels : entre 3 et 5 ans
- Echafaudage : entre 3 et 5 ans
- Installation générale : entre 5 et 10 ans
- Matériel de transport : entre 2 et 5 ans
- Matériel de bureau : entre 3 ans et 5 ans
- Mobilier de bureau : entre 5 et 10 ans

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Fonds commercial

Le fonds commercial, issu de l'affectation de la survalueur mise en évidence au moment de l'opération de rachat de la société et de sa transformation en SCOP, n'est pas amorti mais fait l'objet d'un test de dépréciation au minimum une fois par an, et dès qu'il existe un indice de perte de valeur. Ce test conduit à constater une dépréciation lorsque la valeur d'usage du fonds commercial est inférieure à sa valeur nette comptable.

Le test de dépréciation mis en oeuvre à la clôture de l'exercice n'a pas identifié une valeur actuelle inférieure à la valeur nette comptable.

Stocks et en cours

Les stocks de matières premières sont évalués selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Effort construction

Le versement de la contribution à l'effort de construction est effectué sous forme de prêt auprès de l'organisme ACTION LOGEMENT et est inscrit à l'actif du bilan.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Provision pour risques et charges

Provision pour indemnité de fin de carrière

Les engagements de retraite font l'objet d'une évaluation conformément à la convention collective du bâtiment. Seul le montant des indemnités pour départ à la retraite des cadres, des ETAM et employés est pris en compte dans cette évaluation, les indemnités de départ à la retraite des ouvriers étant prises en charge par Pro BTP. L'estimation des engagements prend en compte les hypothèses suivantes :

- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Turn-over : 10% jusqu'à 49 ans puis 5% au-delà
- Taux annuel de progression des salaires : 0 %
- Taux d'actualisation : 3.77 %
- Taux de charges sociales : 45% (cadres supérieurs), 64% (AM), 71% (employés), 78% (cadres)

Au 31/12/2023, le montant de l'engagement envers les salariés s'élève à 22 783 €, comptabilisé en provision

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

pour risques et charges.

Provision pour risques

Les provisions pour risques apparaissant au passif du bilan correspondent à divers litiges en cours sur des chantiers, dont le risque a été évalué en fonction d'éléments internes et externes.

Pour les chantiers déficitaires, la perte est enregistrée au passif en provision pour perte à terminaison.

Provision pour charges

Une provision pour charges estimée à 15 000 euros, a été dotée à la clôture de l'exercice 2023, pour tenir compte de l'évolution du traitement des droits à congés payés. Les salariés en arrêt maladie d'origine non professionnelle ont le droit d'acquiescer des congés payés pendant leur arrêt de travail. C'est ce que prévoit la loi n° 2024-364 du 22 avril 2024 portant diverses dispositions d'adaptation au droit de l'UE.

NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

Chiffre d'affaires

La comptabilisation des contrats à long terme s'effectue selon la méthode dite "à l'avancement".

L'avancement à la clôture de l'exercice est déterminé en appliquant au coefficient de marge prévisionnelle le coût des travaux et approvisionnements (y compris sous traitance et main d'oeuvre directe).

AUTRES INFORMATIONS

Faits marquants de la période

Néant

Faits postérieurs à la clôture

Néant.

Transactions avec les parties liées

Toutes les transactions réalisées avec les parties liées ont été conclues à des conditions normales de marché.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	

INCORPORELLES		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes au 31/12/2024
			Réévaluations	Acquisitions	
	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	239 678			239 678
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	239 678			239 678

CORPORELLES		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes au 31/12/2024
			Réévaluations	Acquisitions	
	Terrains				
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui	4 069			4 069
	instal. agencé aménagement	31 632		12 098	43 730
	Instal technique, matériel outillage industriels	712 937		126 653	834 330
	Instal., agencement, aménagement divers	91 979		25 626	117 605
	Matériel de transport	387 550		163 891	551 441
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	77 545		2 400	79 945
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 305 713		330 667	1 631 120

FINANCIERES		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes au 31/12/2024
			Réévaluations	Acquisitions	
	Participations évaluées en équivalence				
	Autres participations	8 814			8 814
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières	51 506		9 155	60 661
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	60 320		9 155	69 475

	TOTAL	1 605 710		339 822	1 940 273
--	--------------	------------------	--	----------------	------------------

Amortissements

Etat exprimé en euros

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES					
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		47 584	4 671		52 254
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		47 584	4 671		52 254
CORPORELLES					
Terrains					
Constructions sur sol propre		1 518	814		2 332
sur sol d'autrui		1 033			1 033
instal. agencement aménagement		12 387	8 993		21 380
Instal technique, matériel outillage industriels		498 100	76 455	5 260	569 296
Autres Instal., agencement, aménagement divers		89 992	8 101		98 093
Matériel de transport		219 626	90 599		310 224
Matériel de bureau, mobilier		39 196	15 920		55 115
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		861 852	200 881	5 260	1 057 472
TOTAL		909 435	205 551	5 260	1 109 727

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
sur sol d'autrui							
instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agencé aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	164 365	47 400	5 400	206 365
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	22 783	9 782		32 565
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres	15 000			15 000	
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	202 148	57 182	5 400	253 930
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients	66 326	11 080	8 074	69 331
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	66 326	11 080	8 074	69 331
TOTAL GENERAL		268 474	68 262	13 474	323 262
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles		68 262	13 474		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	59 661		59 661
	Autres immobilisations financières	1 000	1 000	
	Clients douteux ou litigieux	79 608	79 608	
	Autres créances clients	1 584 444	1 584 444	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	13 630	13 630	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	86 344	86 344	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	5 000	5 000	
	Groupe et associés	75 404	75 404	
	Débiteurs divers	54 738	54 738	
	Charges constatées d'avances	7 463	7 463	
TOTAL DES CREANCES		1 967 291	1 907 630	59 661
Prêts accordés en cours d'exercice		9 155		
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine			197 703	
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	402 307	204 603		
	Emprunts et dettes financières divers	119 709	119 709		
	Fournisseurs et comptes rattachés	935 510	935 510		
	Personnel et comptes rattachés	238 650	238 650		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	274 744	274 744		
	Impôts sur les bénéfices	67 112	67 112		
	Taxes sur la valeur ajoutée	354 194	354 194		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	6 404	6 404		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	28 668	28 668		
	Groupe et associés	1 366	1 366		
	Autres dettes	66 898	66 898		
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	356 301	356 301			
TOTAL DES DETTES		2 851 863	2 654 160	197 703	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		228 529			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

LIMEUL

Société coopérative et participative par actions simplifiée à capital variable
Parc d'activités de la Boisinière - Lieu-dit "Veurenoult"
35530 SERVON SUR VILAINE
403 052 640 RCS RENNES

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE EN DATE DU 04 JUIN 2025

RESOLUTION D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Deuxième résolution – Affectation du résultat

L'assemblée générale approuve la proposition de la Présidence après avoir constaté que les comptes font apparaître un bénéfice net comptable de 1 111 537,51 euros et décide de l'affecter de la manière suivante :

- Réserve légale :94 782,69 euros
- Fonds de développement :275 729,82 euros

La réserve légale et le fonds de développement tiennent lieu de provision pour investissement

- Part travail : 370 512,50 euros
dont 51 215,28 € dédié au financement du forfait social
- Intérêts aux parts sociales :361 584,10 euros
- Réserve spéciale de revalorisation des parts :8 928,40 euros

Compte tenu de cette affectation, les capitaux propres de la société s'élèvent à 1 642 871,47 euros.

Distribution d'intérêts aux parts sociales (dividendes)

Conformément à la loi, nous vous informons des intérêts aux parts ou dividendes distribués au titre des trois exercices précédents et de la situation de ces dividendes au regard du droit à l'abattement qui ont été les suivants :

Exercice	Revenus éligibles à l'abattement		Revenus non éligibles à l'abattement
	Dividendes	Autres revenus distribués	
31.12.2023	189 780,27 €	0 €	0 €
31.12.2022	106 721,87 €	0 €	0 €
31.12.2021	48 069,82 €	0 €	0 €

La mise en paiement du dividende est fixée au plus tard au 05 août 2025.

Compte tenu du niveau des capitaux propres de l'entreprise, il est proposé aux associés qui le souhaitent de capitaliser tout ou partie de leur participation acquise au titre de l'exercice 2024. En revanche, les intérêts aux parts sociales seront versés. Chaque associé devra formuler sa demande de capitalisation de sa participation par écrit avant le 30 juin 2025.

Dépenses non déductibles fiscalement

Une réintégration de frais généraux visés aux articles 223 quater et quinquies (articles 39-4 et 39-5) du Code Général des Impôts a été effectuée pour la détermination du résultat fiscal de l'exercice d'un montant de 666 euros.

Cette résolution, mise aux voix est ... adoptée à l'unanimité

Certifié conforme
Le Président

